
 
Иницијална проценка на влијание на регулативата 

 
 
Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции 
за решавање на проблемите 

 
 
1. Опис на проблемите 
 

Со оглед на тоа што основниот Закон за административните такси  е донесен во 1993 година и има 
претрпено повеќе измени и дополнувања, се јави потребата од изготвување на систематизиран текст 
на Тарифата и тарифните броеви, со цел истите  да бидат попрегледни. 

 
2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите 

Основна цел на предложените изменувања и дополнувања на Законот за административните такси  e 
изготвување на попрецизен текст на Тарифата и тарифните броеви, со цел истите  да бидат 
попрегледни.  

 
 
3. Идентификација на можни решенија (опции) 

Предложените изменувања и дополнувања ги содржат следниве  решенија: 
Таксените обврзници кои во странство бараат дипломатските и конзуларните претставништва на 
Република Македонија да извршат работа која подлежи на плаќање такса, ја плаќаат таксата во 
валутата на земјата во која се наоѓа седиштето на дипломатското или конзуларното претставништво 
на Република Македонија која се пресметува првиот работен  ден по истекот на секој месец  според 
средниот курс на Народна Банка на Република Македонија.  

Во постапката кај дипломатските и конзуларните претставништва на Република Македонија во 
странство се ослободуваат од плаќање такса и државјани на Република Македонија кои останале без 
финансиски средства во странство поради кражба или губење на документи и пари со приложена 
пријава кај надлежен орган  како и при  депортирање по барање на надлежниот орган во земјата на 
приемот.  

Со законот се предлагаат и изменувања и дополнувања  по однос на Тарифата на административните 
такси во насока на воведување на нови тарифни броеви, бришење на постојните тарифни броеви по 
барање на органите на државната управа, и сл.  

 
 
 
 
Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија  

 
Предложено решение  
Опција 1 
 

 
Тарифен број 66 

 
1) За предлог за ставање на секоја фармацевтска 

форма, јачина и пакување на лек и на средства за заштита на 
растенијата во прометот и тоа: 

  

- за домашен производител 13.500  

- за странски производител преку овластен застапник  
 

500 
2) За предлог на нова индикација и тоа:   
- за домашен производител 7.000  
- за странски производител преку овластен застапник   



250 
3) За  предлог за ставање на биоциди во прометот и 

тоа: 
  

- за домашен производител 13.500  

- за странски производител преку овластен предлагач  
 

500 
Опис: 

Министерството за здравство предложи измени на постојните тарифни броеви кои се однесуваат на 
плаќањето на административни такси за предлог за ставање на секоја фармацевтска форма, јачина и 
пакување на лек и средтсва за заштита на растенијата, за предлог на нова индикација, за предлог за 
ставање на биоциди во прометот како и за барање за издавање на одобрение за регистрација на секоја 
фармацевтска форма  на традиционален хербален лек; за барање за регистрирање во регистерот на 
медицински помагала во РМ, за медицински помагала. 

 
1. Трошоци  
 
 
- Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните 
или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, 
согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги 
формалностите. 

- Не 
 
- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на 
државната управа? Ако да, образложи ги трошоците. 

- Не 
 

- Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на 
државната управа. Ако да, образложи ги трошоците. 

- Не 
 

- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, 
образложи ги трошоците. 

- Не 
 

 
- Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, 
образложи ги трошоците. 

- Не 
 

2. Придобивки 
 

 
− Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни 
− Нема 
 
− Други нефинансиски придобивки за засегнати страни 
− Нема 

 
 
 
 

3. Ризици и претпоставки 
Во врска со предложеното решение од Бирото за лекови, дадениот предлог нема импликации врз 
трошоците, бидејки предложените износи се во идентична висина во денарска противвредност што 
беше предходно утврдена. Имено износот во долари е даден во евра. 
 



 
 

4. Останати влијанија 
 

Тип на влијание проценето во проценка на 
влијание на регулативата 

 Анализи приложени 
во прилог 

Влијание врз националната конкурентност НЕ  НЕ 

Влијание врз социјално исклучените и ранливи 
групи 

НЕ  НЕ 

Влијание и ефекти на регулативата врз 
родовите аспекти и еднаквоста 

НЕ  НЕ 

Влијание врз животната средина  НЕ НЕ 

Влијание/значителна политичка промена на 
пазарната економија вклучувајќи испитување 
на влијанието врз потрошувачите и 
конкурентноста 

 НЕ НЕ 

Влијание врз правата на граѓаните   НЕ НЕ 

Дали предложените решенија вклучуваат 
значителни тешкотии за усогласување 

 НЕ НЕ 

 
 

 
Предложено решение  
Опција 2  
 

Во членот 37 во тарифниот број 1 во Забелешката се додава следново: 
Таксата од овој тарифен број не се наплаќа за барање за издавање на уверение за движење ЕУР-1, за 
поднесување на царински декларации, за документи пропишани со меѓународните или 
меѓудржавните договори прифатени или ратификувани од страна на Република Македонија и се 
користат наместо царинска декларација, и за запис за внесување /изнесување на стока во/од слободна 
зона или слободен склад. 

 
 
Опис: 

Царинската управа на Република Македонија од делокругот на нејзиното работење предложи 
укинување на административната такса за царински декларации и ЕУР-1. 

 
5. Трошоци  
 
 
- Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните 
или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, 
согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги 
формалностите. 

- Не 
 
- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на 
државната управа? Ако да, образложи ги трошоците. 

- Не 
 



- Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на 
државната управа. Ако да, образложи ги трошоците. 

- Не 
 

- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, 
образложи ги трошоците. 

- Не 
 

 
- Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, 
образложи ги трошоците. 

- Не 
 

6. Придобивки 
 

 
− Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни 
− Нема 
 
− Други нефинансиски придобивки за засегнати страни 
− Нема 

 
 
 
 

7. Ризици и претпоставки 
− Укинувањето на административната такса за царински декларации и ЕУР-1 би предизвикало 
финансиски ефект од приближно 65 до 87 милиони денари годишно, односно просечно околу 76 
милиони денари годишно. 

 
 
 

8. Останати влијанија 
 

Тип на влијание проценето во проценка на 
влијание на регулативата 

 Анализи приложени 
во прилог 

Влијание врз националната конкурентност НЕ  НЕ 

Влијание врз социјално исклучените и ранливи 
групи 

НЕ  НЕ 

Влијание и ефекти на регулативата врз 
родовите аспекти и еднаквоста 

НЕ  НЕ 

Влијание врз животната средина  НЕ НЕ 

Влијание/значителна политичка промена на 
пазарната економија вклучувајќи испитување 
на влијанието врз потрошувачите и 
конкурентноста 

 НЕ НЕ 

Влијание врз правата на граѓаните   НЕ НЕ 

Дали предложените решенија вклучуваат 
значителни тешкотии за усогласување 

 НЕ НЕ 

 
 



 
 
Чекор 3: Консултации 
Предложените решенија се резултат на анализи и соработка со сите органи на државната управа. 
 
 
 
 

Резиме на иницијалната 
проценка на влијание на регулативата 

 
 

1. Краток осврт на преферираното решение/опција:  

Имајќи го во предвид практичното работење на Дипломатско конзуларните  преставништва  на 
Република Македонија во странство, текстот на постојниот член 29 се менува и според него 
таксените обврзници кои во странство бараат дипломатските и конзуларните претставништва на 
Република Македонија да извршат работа која подлежи на плаќање такса, ја плаќаат таксата во 
валутата на земјата во која се наоѓа седиштето на дипломатското или конзуларното претставништво 
на Република Македонија која се пресметува според средниот курс на Народна Банка на Република 
Македонија кој важи на првиот работен ден по истекот на секој месец.  
 Со законот се предлагаат и изменувања и дополнувања по однос на Тарифата на 
административните такси во следнава насока: 
 1. Министерството за надворешни работи предложи измена на тарифата за конзуларните 
такси по однос на висината на административните такси за визи што ги издаваат дипломатските или 
конзуларните претставништва на РМ во странство.   
 2. Министерството за животна средина и просторно планирање  предложи воведување на 
нови тарифни броеви за плаќање на административни такси за  дозвола за основање на систем за 
собирање и за повратен прием на искористени производи и пакувања. 
 3.Министерството за здравство предложи измени на постојните тарифни броеви кои се 
однесуваат на плаќањето на административни такси за предлог за ставање на секоја фармацевтска 
форма, јачина и пакување на лек и средтсва за заштита на растенијата, за предлог на нова индикација, 
за предлог за ставање на биоциди во прометот како и за барање за издавање на одобрение за 
регистрација на секоја фармацевтска форма на традиционален хербален лек; за барање за 
регистрирање во регистерот на медицински помагала во РМ, за медицински помагала. 
 4. Со оглед на тоа дека одржувањето на важноста на правата од индустриска сопственост кај 
патентите е поврзано со плаќање на административни такси за секоја година пооделно, Државниот 
завод за индустриска сопственост, предложи измена на постојниот тарифен број 90, потоа измена на 
тарифниот број 92 со цел усогласување на висината на административните такси за дополнителен 
сертификат за медицински производи или за заштита на производите за заштита на растенија. Во 
насока на усогласување со Законот за индустриска сопственост се предлага   воведување на нова 
такса за продолжување на постапката.  
 5. Министерството за внатрешни работи предложи воведување на нов тарифен број со кој ќе 
се утврди висината на административната такса што ќе се наплатува од физичките лица, од правните 
лица како и од вршителите на јавни овластувања, за давање на лични податоци од  евиденциите што 
ги води  Министерството за внатрешни работи. 
 6. Царинската Управа предлага измени на административните такси кои се наплаќаат во 
цариското работење, поконкретно предлага да се укинат административните  такси која што се 
наплаќаат: при прием на увозни, извозни и збирни царински декларации; за заверка на доказот за 
потекло Уверение за движење ЕУР-1; за потврда за плаќање на давачки врз основа на усна 
декларација; за внесување/изнесување на стока во/од слободна зона или слободен склад како и 
бришење на оние такси кои се однесуваат на постапки кои повеќе не се применуваат во царинското 
работење. 
 7. Министерството за транспорт и врски предложи да се воведат нови тарифни броеви кои се 
однесуваат на административните такси за барање за отуѓување на градежно земјиште сопственост на 
Република Македонија, за барање за давање на градежно земјиште сопственост на Република 
Македонија под краткотраен и долготраен закуп; за барање за издавање на решение за локациски 



услови за градење, за издавање на одобрение за градење, за употреба на градби, за поставување на 
времени објекти и урбана опрема. 
 Исто така, Владата на Република Македонија по однос на превземените мерки за ублажување 
на економската криза во Република Македонија предложи во делот на административните такси кои 
се однесуваат од делокругот на работењето на Министерството за транспорт и врски да се намалат 
цените за добивање на сетификати за стручна компетнтност на управители и оспособеност на возачи 
за меѓународен транспорт.  
 
 

2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на 
влијанието на регулативата и предлог законот: 

 Борче Смилевски, Раководител на Сектор за систем на утврдување и наплата на даноци, такси и 
други јавни приходи 

 
3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на 

предлог законот во Собранието на Република Македонија: 

 Борче Смилевски, Раководител на Сектор за систем на утврдување и наплата на даноци, такси и 
други јавни приходи 

 
 

 
Изјава од министерот 

        за иницијалната проценка на влијание на регулативата 
 
Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ 

предлог закон 
 

1. Нема влијание врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 
600.000.000 денари. 

2. Нема влијание врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија. 

3.  Нема влијание врз постапките или работењето на јавната администрација / врз 
судството при работа со странки (правни и физички лица) или 
задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен 
административен товар. 

4.  Нема влијание врз економијата и врз обемот на државна помош. 

5.  Нема влијание врз животната средина. 

6. Нема влијание врз социјалната положба на граѓаните. 

 
7. Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на 

закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се 
спроведени консултации со заинтересирани страни.  
 
Датум на објавување: 
Вклучени организации и претставници: 
Свое мислење дадоа следниве организации: 

НЕ 

8. Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во 
предвид. 

/ 

9. Предлог законот е лекториран. НЕ 
10. Спроведени се меѓуресорски консултации.  ДА 



 
11. Дали предлог законот предвидува управна постапка? НЕ 
12. Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се 

вгради начелото “молчењето значи одобрување“? 
НЕ 

 
 

Изјава од министерот 
Јас, м-р Зоран Ставрески, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на 
регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци 
врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот.  
 
Потпис на министерот: 
................................................................................   Датум:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


